
 PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Il Segretario comunale attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 8, 
comma 2 del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa. 
 
Vezza d’Oglio, 07 aprile 2023                                                                               

                        
 

 
 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alla disponibilità degli stanziamenti del bilancio e l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

 

n. impegno Importo Capitolo 

21978 €   258.839,32 10052.02.0004 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 
 

     FAVOREVOLE         NON FAVOREVOLE 

 
espressi ai sensi dell’art. 8, c. 1 e 3 del Regolamento comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione 
consigliare n. 04/2013, è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Vezza d’Oglio, lì 07 aprile 2023            

                
                                                                               
 
 
 
 
 
 

Referto di pubblicazione 
N° __________________ 

(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 
determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 
Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici 
giorni consecutivi dal ___________________ al ____________________. 
 
Dalla residenza comunale, lì _______________ 

   
 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre trenta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

C O M U N E    D I    V E Z Z A    D ' O G L I O 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
 

Determinazione n. 018/BG07 del 07 aprile 2023 
 

Oggetto: Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 

pubblica del Comune di Vezza d’Oglio.  

CUP H64H21000060002 - CIG N. 97238674E5 
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione all’impresa ENEL SOLE 

SRL di Roma (RM). 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 20/08/2021 mediante la quale, in relazione alle 
attuali condizioni organizzative dell’ente, è stata attribuita a componente dell’organo esecutivo, nello specifico 
ad assessore - vicesindaco, la responsabilità del servizio lavori pubblici, ai sensi delle disposizioni contenute 
nell’art. 53, comma 23 della Legge 388/2000; 
 
Visto  
 il bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal Consiglio comunale in data 23/02/2022, deliberazione n. 

05; 
 il piano dettagliato di assegnazione degli obiettivi gestionali (P.D.O.) e dei criteri operativi approvato dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 16 del 25/03/2022; 
 il decreto sindacale n. 116 del 01/03/2022 di attribuzione temporanea al Segretario Comunale delle funzioni 

di Responsabile del Servizio Amministrativo e Affari generali, dei Servizi alla persona e del Servizio 
Economico-Finanziario e Tributario;  

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta 
comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33;  

 il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 18/03/2016 e 

ss.mm.i.;  
 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, n. 174, 

convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 
 
Richiamati: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 23/12/2022, mediante la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di 
Vezza d’Oglio per un importo complessivo pari ad € 324.261,79 di cui € 240.012,81 per lavori ed oneri per la 
sicurezza ed € 84.248,98 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto s'intende perseguire, l’oggetto del medesimo, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il codice CUP H64H21000060002 assegnato al progetto dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica ed il codice CIG 97238674E5; 
 
Considerato che trattandosi di investimento ricompreso negli interventi di cui al “Bando Illumina – Contributi 
per l’efficienza energetica e il contenimento dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica” 
D.d.u.o. 8 ottobre 2021 n. 13471 di Regione Lombardia, sarà disposta l’esecuzione anticipata del contratto in 

http://www.comune.vezza-d-oglio.bs.it/
http://www.comune.vezza-d-oglio-bs.it/
mailto:info@comune.vezza-d-oglio.bs.it


via d’urgenza a termini della lettera a) comma 1 art. 8 della legge 120/2020 e l’inizio dei lavori dovrà essere 
effettuato entro il 14 Aprile 2023, pena la perdita del finanziamento e che il mancato inizio dei lavori entro il 14 
Aprile 2023 per fatto dipendente dalla ditta Appaltatrice darà titolo alla revoca in danno dell’aggiudicazione con 
rivalsa anche dell’eventuale contributo perento; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 013/BG07 del 09/03/2023 avente ad 
oggetto “Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 - Lavori di efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Vezza d’Oglio”, affidando la procedura di gara 
alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.636/2023 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza con la 
quale è stato approvato il verbale, e relativi allegati, della Commissione di gara della seduta del 05/04/2023, 
nonché il verbale di gara generato dalla procedura telematica ARIA-Sintel di Regione Lombardia nella stessa 
data, depositato agli atti della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia; 
 
Preso atto che con la Determinazione sopra citata viene inoltre proposta l’aggiudicazione provvisoria in favore 
della ditta ENEL SOLE SRL con sede a Roma (RM) in via Flaminia, 970 – C.F. 02322600541 P.IVA 
15844561009, che ha offerto un ribasso del 11,8273% (zero virgola ottomiladuecentosettantatre per cento), 
corrispondente ad un’offerta di netti € 212.163,38 (compresi € 4.515,50 per oneri della sicurezza), oltre IVA 
nella misura di legge; 
 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto, ed in particolare le norme dello stesso disciplinanti la stipulazione del 
contratto; 
 
Ritenuto: 
 che le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, siano corrette e conformi alla normativa ed 

in particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice; 
 di aggiudicare in via definitiva l’appalto all’aggiudicatario provvisorio; 
 di demandare agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente 

determinazione, con particolare riguardo a: 
a. l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 
documentazione necessarie alla sottoscrizione del contratto; 
b. l’acquisizione della garanzia definitiva da prestarsi da parte dell’aggiudicatario come previsto ai sensi 
all’articolo 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo fissato in € 25.093,20, fatto salvo il diritto 
dell’impresa alle riduzioni di cui all'articolo 93, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il contestuale 
svincolo della cauzione provvisoria già prestata, nonché l’acquisizione delle spese di contratto; 
c. l’acquisizione della polizza di assicurazione da prestarsi da parte dell’aggiudicatario come previsto dall’art. 25 
del Capitolato Speciale e prestazionale d’Appalto, ai sensi dell’articolo 103 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, che 
copra i danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di 
impianti ed opere, anche preesistenti verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori, fissata nella somma di € 
500.000,00; 
 
Preso atto che il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (art.32 comma 9 D.lgs. 50/2016);  
 
Considerato che è stato acquisito il DURC on line attestante la regolarità contributiva della ditta appaltatrice 
ENEL SOLE SRL (protocollo INAIL_36628453) valido fino al 02.06.2023;  
 
Richiamata la L. 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, nonché le determinazioni 
diramate in materia dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 
 
Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2, il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare in via definitiva la gara in oggetto alla ditta ENEL SOLE SRL con sede a Roma (RM) in via 
Flaminia, 970 – C.F. 02322600541 P.IVA 15844561009, che ha presentato la migliore offerta a fronte di un 
ribasso del 11,8273% sull’importo dei lavori a base di gara, corrispondente ad un importo netto 
contrattuale di € 212.163,38 incluso oneri per la sicurezza pari ad Euro 4.515,50; 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’all’art. 32 comma 7 D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è subordinata, e 
acquisisce efficacia, a seguito dell’esito favorevole dei controlli circa il possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario (art. 80 del D.lgs. 50/2016) effettuati dalla stazione appaltante;  
 

3. di stabilire che: 
- la garanzia fideiussoria d cui all’articolo 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, deve essere prestata per la somma di € 

25.093,20, fatto salvo il diritto dell’impresa alle eventuali riduzioni di cui all'articolo 93, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.,  

- che la polizza assicurativa di cui all’articolo 103 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, deve essere fissata nella somma di € 
500.000,00 come previsto dal Capitolato Speciale e Prestazionale art.25 “Garanzie riguardanti l’esecuzione dell’appalto”, 

a copertura dei possibili danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del danneggiamento o della distruzione totale o 

parziale di impianti ed opere anche preesistenti verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori; 

 
4. di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 
 

Descrizione Progetto Contratto 

   A) LAVORI A BASE D’ASTA:     

 Lavori e forniture a base d’asta € 235.467,31 € 207.617,88 

 Oneri della sicurezza € 4.545,50       

30.000,00 

€ 4.545,50 

Sommano € 240.012,81 € 212.163,38 
     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

 IVA sui lavori 22% €   52.802,82 € 46.675,94   

 Progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità lavori,    
coordinamento sicurezza 

€ 15.200,00 € 15.200,00 

 Contributo cassa 5% + IVA spese tecniche € 3.511,20 € 3.511,20 

 Fondo di cui all’art.113 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. € 4.800,26 € 4.800,26 

     Spese per allacciamento ai servizi di pubblica utilità € 3.000,00 € 3.000,00 

 IVA 22% su spese per allacciamento ai servizi di pubblica utilità € 660,00 € 660,00 

 Spese per pubblicizzazione atti di gara € 500,00 € 500,00 

     Spese per pubblicizzazione del contributo assegnato (targa) €   
3.8003

.800,0
0      

500,00 € 500,00 

     Imprevisti e arrotondamenti €             3.274,70 € 3.274,70 

 Ribasso d’asta IVA inclusa €  € 33.976,31 

Sommano €  84.248,98 € 112.098,41 

     Totale €    324.261,79 €       324.261,79 

e che la spesa suddetta è finanziata con fondi regionali a fondo perduto per la somma di € 291.827,51 ed € 32.434,28 con 
fondi propri dell’ente; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa come di seguito indicata: 

 

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 10.05.202 

Creditore ENEL SOLE SRL 

Codice fiscale e P.IVA  02322600541 - 15844561009 

Oggetto/Causale Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 
pubblica del Comune di Vezza d’Oglio 

CIG/CUP CIG 97238674E5 / CUP H64H21000060002 

Importo (Iva compresa) € 258.839,32 

Importo (Iva esclusa) € 212.163,38 

Fattispecie contrattuale Contratti d’appalto lavori pubblici 

Procedura di scelta del contraente Procedura aperta 

 
6. di imputare la spesa complessiva di € 258.839,32, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, in conto del capitolo 

10052.02.0004 del bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio finanziario 2023; 

 

7. di dare atto:  

 ai sensi del comma 8 dell’art 183 del D.lgs. n. 267/200 e s.m.i., che il programma dei pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 
 che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5 e 183, comma 7 del 

D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilità comunale, darà esecutività al presente atto determinativo; 
 che la procedura tecnico-amministrativa inerente il presente atto è stata effettuata con l’assistenza e collaborazione 

del dipendente – Ing. Davide Guizzardi, individuato quale Responsabile del procedimento; 

 
8. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 
9. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed al Segretario comunale. 

 
Vezza d’Oglio, 07 aprile 2023   
 
      

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093

